CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2026

CONCEDE TÍTULO DE “CIDADÃO BEBEDOURENSE” AO SENHOR JOÃO
CARLOS ODENIK JÚNIOR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte
Decreto Legislativo, de autoria do vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira – “Paulo
Bola”:

  Art. 1º Fica concedido o título honorário de “CIDADÃO BEBEDOURENSE” ao
senhor JOÃO CARLOS ODENIK JÚNIOR

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em
data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba
própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de janeiro de 2026.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“Paulo Bola”

VEREADOR – Líder do MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

65
/2

02
6

-
05

/0
1/

20
26

 -
 1

3:
55

 -
 2

K
76

-7
07

H
-6

U
JZ

-4
55

4

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Apresento o incluso Projeto de Decreto Legislativo que CONCEDE TÍTULO DE
“CIDADÃO BEBEDOURENSE” AO SR. JOÃO CARLOS ODENIK JÚNIOR, QUE
ESPECIFICA.

O Dr. João Carlos Odenik Júnior, advogado, natural de Viradouro, estabeleceu residência
definitiva no município de Bebedouro/SP, onde construiu sólida trajetória profissional,
acadêmica, empreendedora e comunitária, contribuindo de forma relevante para o
desenvolvimento social, jurídico, econômico e cultural da cidade;

O homenageado é fundador do Odenik Sociedade de Advogados, escritório com
reconhecida atuação regional, atuante nas áreas do Direito do Trabalho, Direito Civil,
Direito Empresarial e Direito Previdenciário, Direito de Família e Sucessões e Consultoria
jurídica preventiva para empresas, prestando serviços jurídicos éticos, técnicos e
combativos;

Ao longo de sua carreira, o Dr. João Carlos Odenik Júnior atuou em centenas de processos
perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Tribunal Regional do Trabalho da
15ª Região, Justiça Federal, Juizados Especiais e também no Estado de Minas Gerais,
destacando-se pelo compromisso com a justiça, a cidadania e o acesso efetivo aos direitos
fundamentais;

Sua formação acadêmica demonstra constante busca pelo aperfeiçoamento, sendo bacharel
em Direito, pós-graduado nas áreas de Direito do Trabalho, Direito Público e Direito
Empresarial, além de atualmente cursar Mestrado em Direito do Trabalho, evidenciando
dedicação contínua ao estudo e à qualificação profissional;

Paralelamente à advocacia, o homenageado desenvolve relevante produção intelectual,
com livros publicados e em desenvolvimento, abordando temas jurídicos, sociais, culturais
e psicológicos, tais como:

 “Guarda do Pet – Quando do divórcio, como fica a guarda do animal” – obra
inédita que aborda a proteção dos animais em conflitos familiares.

 “Alienação Parental: aspectos emocionais e jurídicos” – análise técnico-jurídica da
alienação e seus reflexos sociais.

 “Cantigas, Comidas e Orixás: Saberes Sagrados da Umbanda” – obra cultural e
religiosa, em coautoria.

 “Entre o Ego e o Id: Conflitos Psíquicos na Modernidade” – reflexão
contemporânea sobre psicanálise, ansiedade e vida moderna.

 Produção de artigos técnicos nas áreas de psicanálise, psicologia jurídica e relações
de trabalho.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

65
/2

02
6

-
05

/0
1/

20
26

 -
 1

3:
55

 -
 2

K
76

-7
07

H
-6

U
JZ

-4
55

4

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

No campo do empreendedorismo, é criador e gestor da empresa JCO Armas & Munições,
voltada ao segmento de airsoft, cutelaria e defesa pessoal, empreendimento que contribui
diretamente para a criação de empregos, movimentação econômica e fortalecimento do
comércio local;

O Dr. João Carlos Odenik Júnior também se destaca por sua atuação comunitária e social,
prestando orientação jurídica voluntária em situações de vulnerabilidade, participando de
iniciativas regionais de fortalecimento da cidadania, apoiando causas sociais, culturais e
educacionais, bem como demonstrando constante engajamento na proteção animal e em
ações de acolhimento social;

Enfim, com forte atuação profissional, engajamento comunitário, produção intelectual,
projetos sociais e compromisso com a ética, João Carlos Odenik Júnior representa um
cidadão dedicado ao crescimento de Bebedouro, motivo pelo qual sua trajetória se mostra
digna de reconhecimento por meio do Título de Cidadão Bebedourense.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de janeiro de 2026.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
PAULO BOLA

VEREADOR – Líder do MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

65
/2

02
6

-
05

/0
1/

20
26

 -
 1

3:
55

 -
 2

K
76

-7
07

H
-6

U
JZ

-4
55

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 5 de janeiro de 2026

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=2K76707H6UJZ4554, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2K76-707H-6UJZ-4554

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

65
/2

02
6

-
05

/0
1/

20
26

 -
 1

3:
55

 -
 2

K
76

-7
07

H
-6

U
JZ

-4
55

4

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=2K76707H6UJZ4554
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2K76707H6UJZ4554
		2026-01-05T13:55:30-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura